1º O § 1º, do artigo 21, da Lei Municipal nº 4.784, de 04.07.2024, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 21. ........................................................................................... 

§ 1º Se o valor do dispêndio global no exercício com horas 

extras ultrapassar o limite de R$ 1.800.000,00 (um milhão e 

oitocentos mil reais) no âmbito da administração direta do Poder 

Executivo, e de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), 

no âmbito da administração indireta, as unidades responsáveis 

por recursos humanos, a contar da competência de extrapolação 

do limite, deverão: 

I – no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, proceder ao 

levantamento das despesas com serviços extraordinários